Актуально
2 Бакинский рабочий

среда, 6 марта 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За многолетнюю плодотворную деятельность в медиасфере в Азер-
байджанской Республике наградить Азера Нариман оглу Халилова орде-
ном «За службу Отечеству» 3-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 5 марта 2024 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О награждении А.Н.Халилова
орденом «За службу Отечеству» 3-й степени

Уважаемый Президент Алиев!
Поздравляю Вас с переизбрани-

ем Президентом Азербайджанской
Республики.

Это - подходящая возможность,
чтобы подчеркнуть приверженность
Европейского Союза укреплению на-
шего двустороннего диалога в рам-
ках Восточного партнерства и реги-
онального сотрудничества во всех
сферах в интересах наших граждан,
в том числе принципов благососто-
яния и хорошего управления.

Европейский Союз привержен
работе, направленной на придание
импульса устойчивому миру и ста-
бильности в регионе Южного Кав-

каза, а также региональному сотруд-
ничеству и связям.

С нетерпением ожидаю пред-
стоящую в ноябре 2024 года в Баку
Конференцию сторон Рамочной кон-
венции ООН об изменении клима-
та - СОР29. Это, несомненно, станет
прекрасной возможностью с точки
зрения демонстрации Азербайджа-
ном лидерства в деле продвижения
повестки дня по климатическому
и энергетическому переходу.

С уважением

Урсула фон дер Ляйен,
президент Европейской

комиссии

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству

господину Ильхаму Алиеву

5 марта в Баку состоялась встре-
ча премьер-министра Азербайд-
жанской Республики Али Аса-
дова и находящегося с визитом
в нашей стране председателя Пра-
вительства Российской Федера-
ции Михаила Мишустина.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ со ссыл-
кой на пресс-службу Кабинета Ми-
нистров, премьер-министры снача-
ла провели встречу в формате «один
на один», которая затем продолжи-
лась в расширенном составе с уча-
стием делегаций двух стран.

В ходе встречи стороны конста-
тировали высокий уровень азербайд-
жано-российского стратегического
партнерства в различных сферах, от-
метили динамичное развитие двусто-
ронних связей благодаря тесным кон-
тактам и совместным усилиям пре-
зидентов двух стран.

Главы правительств обсудили ак-
туальные вопросы торгово-экономи-
ческого и инвестиционного сотрудни-
чества. Особое внимание было уделено
реализации - согласно договоренно-
стям и поручениям глав государств
- совместных проектов в энергети-
ческой, промышленной, транспорт-
ной, аграрной и культурно-гумани-
тарной областях.

Подчеркнув важность поступа-

тельного развития торгово-эконо-
мического сотрудничества, сторо-
ны выразили удовлетворение до-
стигнутым в 2023 году рекордным
уровнем взаимной торговли, превы-
сившим 4,3 млрд долларов США. Так-
же выражена уверенность, что тренд
на увеличение товарооборота будет
поддержан.

Главы правительств отметили на-
ращивание инвестиционного взаи-
модействия, подтвердили обоюдный
интерес к продолжению сотрудни-
чества по приоритетным инвести-
ционным проектам.

Подчеркнута высокая динамика
промышленной кооперации, в том
числе успешная реализация совмест-

ных проектов в Азербайджане по про-
изводству и сборке грузовых, ком-
мерческих автомобилей, производ-
ству фармацевтических препаратов.

Транспортно-транзитная сфера
расценена как ключевое направле-
ние азербайджано-российского со-
трудничества. Объем грузоперево-
зок между Азербайджаном и Рос-
сией вырос более чем на 11 процен-
тов по итогам 2023 года.

Стороны констатировали значи-
мость международного транспортно-
го коридора Север-Юг, приветствова-
ли совместные усилия по выводу ко-
ридора на полную мощность. В этой
связи отмечена важность синхронной
работы по совершенствованию авто-

дорожной и железнодорожной инфра-
структуры, развитию пунктов пропу-
ска через государственную границу.

Выражено удовлетворение тра-
диционно высоким уровнем куль-
турно-гуманитарного сотрудниче-
ства. Стороны выступили за даль-
нейшую активизацию культурного,
научного и молодежного обменов,
а также развитие взаимодействия
в сфере образования.

Стороны также приветствовали
расширение межрегионального вза-
имодействия, свидетельством чего
стало успешное проведение в Став-
ропольском крае 12-го Азербайджа-
но-российского межрегионального
форума.

Али Асадов и Михаил Мишустин
обсудили перспективы дальнейшего
наращивания взаимовыгодного со-
трудничества, подтвердили готов-
ность к активной совместной работе
по всем актуальным вопросам, пред-
ставляющим взаимный интерес для
Азербайджана и России.

По итогам встречи был подписан
ряд документов по наращиванию дву-
стороннего сотрудничества в сферах
туризма и культуры, а также по раз-
витию пунктов пропуска и автодо-
рожной инфраструктуры через азер-
байджано-российскую государствен-
ную границу.

Приоритеты сотрудничества
В Баку состоялась встреча премьер-министров Азербайджана и России

Председатель Правительства
Российской Федерации Миха-
ил Мишустин прибыл 5 марта
с визитом в Азербайджанскую
Республику.

В Международном аэропорту
Гейдар Алиев, где развевались го-
сударственные флаги двух стран,
в честь гостя был выстроен почет-
ный караул.

Председателя Правительства
России встречали заместитель пре-
мьер-министра Азербайджана Ша-
хин Мустафаев, заместитель мини-
стра иностранных дел Эльнур Ма-
медов, посол нашей страны в России
Полад Бюльбюльоглу, посол России
в Азербайджане Михаил Евдокимов
и другие официальные лица.

АЗЕРТАДЖ

Председатель Правительства РФ
Михаил Мишустин прибыл
с визитом в Азербайджан

В связи с предстоящей в Баку
Международной научной конфе-
ренцией на тему «Защита много-
образия: Борьба с исламофоби-
ей в 2024 году» 5 марта в столи-
це прошла пресс-конференция
для представителей отечествен-
ных СМИ.

Предваряя пресс-конференцию,
председатель правления Центра анализа
международных отношений (ЦАМО)
Фарид Шафиев сказал, что конфе-
ренция, посвященная Международ-
ному дню борьбы с исламофобией,
пройдет при совместной поддержке
Бакинского международного центра
мультикультурализма, Центр анализа
международных отношений, Фору-
ма G20 по межрелигиозному диало-
гу и Бакинской инициативной груп-
пы. В работе конференции примут
участие ученые, эксперты междуна-
родных организаций, религиозные
деятели и более 130 представителей
неправительственных организаций
из 32 стран мира.

Отметив особое значение меж-
дународной научной конференции,
Ф.Шафиев подчеркнул, что меропри-
ятие призвано сыграть важную роль
в донесении реалий Азербайджана
до мировой общественности. Руко-
водитель ЦАМО отметил, что как
в период 30-летней оккупации, так

и после освобождения своих земель
Азербайджан столкнулся с послед-
ствиями исламофобии, в настоящее
время западные медиа и политики ве-
дут открытую клеветническую кам-
панию против нашей страны. Цель
конференции по борьбе с исламо-
фобией, которая будет организова-
на в Баку во второй раз, - выявле-
ние политических, экономических
и культурных факторов дискрими-
нации, которые стоят за этими нега-
тивными тенденциями, и формиро-
вание общей стратегии противосто-
яния им. И одна из главных причин
такой контрпропаганды - неприятие
возникшей на Кавказе новой реаль-
ности. Азербайджан уже выступает
как средняя сила в международных
отношениях, подчеркнул Фарид Ша-
фиев, напомнив, что в этом году стра-

на проведет COP29 и другие меро-
приятия мирового значения.

Говоря о важности предстоящей
конференции, исполнительный ди-
ректор Бакинского международно-
го центра мультикультурализма Ра-
ван Гасанов отметил, что некоторые
силы преследуют коварные цели, при-
крываясь именем ислама. Азербайд-
жан всегда выступал против религи-
озной дискриминации и продолжа-
ет эту политику и сейчас, сказал он.

Исполнительный директор под-
черкнул, что Азербайджан не забы-
вает о глобальных проблемах и при-
нимает соответствующие меры для
их решения. Главная цель будущей
конференции - донести до мира го-
лос людей, страдающих от исламофо-
бии, сказал Раван Гасанов, отметив,
что наряду с учеными, религиозными

деятелями и представителями НПО
в мероприятии также примут уча-
стие местные эксперты, представите-
ли государственных структур, главы
религиозных общин Азербайджана.

Исламофобия является идеоло-
гией, распространенной преимуще-
ственно в странах Запада, пояснил
Раван Гасанов, заметив, что вторая
конференция по исламофобии станет
платформой для серьезных дискус-
сий, открытого диалога и презента-
ции материалов исследований, а так-
же разоблачения грязных намерений
стран Запада и их политики исламо-
фобии, и позволит ее участникам вы-
ступить против несправедливости
в отношении религиозных убеждений.

В заключение были даны ответы
на вопросы представителей средств
массовой информации.

Международный день борьбы
с исламофобией отмечается 15 марта.
Впервые решение о его учреждении
было принято на заседании Совета
министров иностранных дел Орга-
низации исламского сотрудничества
(ОИС), которое прошло в городе Ни-
амей Республики Нигер 27-28 ноя-
бря 2020 года. Генеральная Ассам-
блея Организации Объединенных
Наций объявила 15 марта Между-
народным днем борьбы с исламофо-
бией в 2022 году.

Ю.АББАСЗАДЕ

Платформа для серьезных дискуссий
В Баку пройдет Международная конференция «Защита многообразия: Борьба с исламофобией в 2024 году»

Как уже мы писали, солдат Рус-
лан Панахов, который несколько
дней назад при передвижении
между служебными позициями
на территории Лачинского рай-
она заблудился из-за плохих по-
годных условий и был задержан
армянскими военными, 5 марта
был доставлен самолетом в Меж-
дународный аэропорт Гейдар
Алиев.

В интервью журналистам в аэро-
порту Руслан Панахов сказал: «Это
прекрасное чувство - вернуться на
Родину. Состояние здоровья сейчас
нормальное. Чувствую себя хорошо».

Р.Панахов выразил благодарность
Президенту, победоносному Верхов-
ному Главнокомандующему Ильха-
му Алиеву за возвращение на Роди-
ну. «Я знал, что Президент Ильхам
Алиев добьется моего освобожде-
ния», - сказал он.

Возвращение Руслана Панахова
в Азербайджан еще раз продемон-
стрировало мощь нашего государ-
ства, его авторитет в регионе, а так-

же то, что созданные им новые реа-
лии принимаются странами региона.
И хотя армянская сторона пытает-
ся представить возвращение солдата
как проявление своей доброй воли,
на самом деле это абсолютно не так,
потому что если бы у Армении были
благие намерения, то она не стала
бы так затягивать вопрос. Армения
пошла на этот шаг, потому что уже
осознала, что Азербайджан ни од-
ного своего гражданина не оставит
в беде и способен сделать для этого
все, что нужно.

Азербайджанское государство не-
однократно заявляло, что всегда за-
щитит своих военнослужащих и при-
мет все необходимые меры для ока-
зания им помощи в возвращении на
Родину. И Армения уже понимает
это. По этому, чтобы не усугублять си-
туацию и избежать очередного уро-
ка от нашей страны, официальный
Иреван согласился вернуть нашего
военнослужащего.

Возвращение нашего солдата явля-
ется результатом решимости Азербайд-
жанского государства и ультиматума,

предъявленного Армении. Победив
в Отечественной войне, Азербайд-
жан развеял миф о непобедимости
армянской армии, доказав, что пре-
восходит Армению в военном, эко-
номическом и других отношениях.
Поэтому Иреван уже признает, что
Азербайджанская армия способна
выполнить любую задачу. Глава на-
шего государства сказал: «Армения
должна полностью осознать, что мы
можем выполнить любую военную за-

дачу, и никто не сможет нас оста-
новить. Они должны знать, что же-
лезный кулак остается на месте».

Иреван также хорошо понима-
ет, что наша страна не оставляет и не
оставит неотмщенной кровь ни од-
ного своего шехида, убитых невин-
ных граждан. Азербайджан адекватно
реагировал на каждую провокацию.
Операции «Фаррух», «Сарыбаба-
Гырхгыз», «Возмездие», а также ан-
титеррористические мероприятия

19-20 сентября - это лишь некото-
рые из достойных ответов на прово-
кации противника. Армения пони-
мает, что если она и в этот раз совер-
шит провокацию, воспользовавшись
инцидентом, то последствия для нее
могут быть более плачевными. Се-
годня Азербайджанская армия явля-
ется и профессиональной, и патрио-
тичной, и боеспособной. Президент
Ильхам Алиев, неоднократно подчер-
кивавший, что мы отомстили врагу
на поле боя, заявил: «Мы и во время
второй Карабахской войны, и во вре-
мя антитеррористической операции
отомстили преступникам, уничто-
жили их, уничтожили армию Арме-
нии и дважды заставили их подпи-
сать капитуляцию».

Согласно взаимной устной до-
говоренности с Арменией, военнос-
лужащие, заблудившиеся из-за по-
годных условий, должны быть безо-
говорочно возвращены за короткие
сроки. Оставаясь верным своей тра-
диции, Иреван и на этот раз нару-
шил договоренность, пытаясь ис-
пользовать инцидент в своих целях

как средство политического мани-
пулирования. Однако, она была вы-
нуждена отступить перед решимо-
стью и серьезным предупреждением
Азербайджанского государства, по-
тому что сегодня перед ней не Азер-
байджан 1990-х годов, а сильный, мо-
гущественный, победивший Азер-
байджан. Иреван уже признает, что
вынужден отказаться от всех пре-
тензий к Азербайджану. Потому что
для него, как сказал глава нашего го-
сударства, есть единственный путь
- принять все условия Баку и отка-
заться от территориальных претен-
зий к Азербайджану.

Словом, очередная попытка про-
вокации с армянской стороны прова-
лилась. Азербайджан, как всегда, пока-
зал всему миру, что ему небезразлична
судьба каждого своего гражданина,
солдата, офицера. Случившееся так-
же является очередным наглядным
свидетельством того, что диктующая
сторона в процессах, происходящих
в регионе, - это Азербайджан.

Р.ГУСЕЙНЗАДЕ

Условия диктует Баку
Задержанный Арменией военнослужащий Руслан Панахов доставлен на Родину

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2024.-6 марта, №44.-С.2.